
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°52/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1380/2024. 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos. Solicitado pela 

Diretoria de Saúde.  

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 12 (doze) propostas anexadas ao processo, cuja a média 

resultou-se no valor total de R$ 5.249,27 (Cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte e sete 

centavos).  

Após a publicação do aviso da contratação no dia 26/02/2024, houve fornecedores que enviaram 

propostas de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

R.A.P AP. COM. DE MEDICAMENTOS  06.968.107/0001-04 não cotou todos  - 

CIRURGICA RIOCLARENSE 67.729.178/0004-91  R$2.824,00 

VALINPHARMA COM. E REPRESENTAÇÕES 01.857.076/0001-09 não cotou todos - 

CIRURGICA OLIMPIO  01.140.868/0001-50 não cotou todos - 

CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSP. 03.652.030/0001-70 R$2.406,60 

FARMA MENCK 05.556.696/0001-50 R$7.891,20 

TIMEH PROD. HOSPITALARES 39.990.138/0001-10 R$4.436,40 

PONTAMED FARMACEUTICA  02.816.696/0001-54 não cotou todos - 

DIMASTER COM. DE PROD. HOSP. 02.520.829/0001-40 não cotou todos - 

HEALTH DIST. DE MEDICAMENTOS 35.472.743/0001-49 não cotou todos - 

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR 04.274.988/0001-38 não cotou todos - 

FERRARI MED DIST. DE MEDICAMENTOS 28.004.857/0001-07  - 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos fornecedores, 

resta justificada a escolha da empresa: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES, CNPJ 03.652.030/0001-70, no valor de R$ 2.406,60 (Dois mil quatrocentos e seis 

reais e sessenta centavos), para a prestação dos serviços da presente dispensa de licitação cuja proposta 

foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

______________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  


